Муниципальное учреждение “Финансовое управление

	Администрации МО «Кабанский район»

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	24-о
	29.07.2011

О порядке и методике планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Кабанский район» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1.3. Порядка разработки проекта бюджета муниципального образования «Кабанский район» на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 25.07.2011 года № 1325 приказываю:

1. Утвердить:

- Порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Кабанский район» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Бюджетному отделу довести настоящий приказ до сведения главных распорядителей средств бюджета МО «Кабанский район».

3. Главным распорядителям средств бюджета МО «Кабанский район» руководствоваться настоящим приказом при планировании бюджетных ассигнований бюджета МО «Кабанский район» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Баландину А.В. – начальника бюджетного отдела.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

	Руководитель организации
	И.о. начальника

	Баландина А.В.

	(должность)

	(личная подпись)

	(расшифровка подписи)

Приложение 1
к приказу Финансового управления
от 29.07.2011 №24-о
Порядок и методика
планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Кабанский район» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов

Настоящий порядок и методика планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Кабанский район» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов (далее - Порядок) разработаны в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1.3. Порядка разработки проекта бюджета муниципального образования «Кабанский район» на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 25.07.2011 года № 1325 и определяют порядок планирования и методы расчета объема бюджетных ассигнований бюджета МО «Кабанский район» (далее - бюджетные ассигнования) на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов.

Основные термины и понятия, используемые в настоящем порядке и методике, применяются в том же значении, что и в Бюджетном кодексе Российской Федерации.

1. Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Кабанский район»
1.1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно:

- за счет собственных  средств бюджета МО «Кабанский район»;

- за счёт межбюджетных трансфертов.

1.2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по действующим и принимаемым расходным обязательствам.

1.3. Правовыми основаниями возникновения действующих расходных обязательств, на исполнение которых планируется направить бюджетные ассигнования, являются нормативные правовые акты МО «Кабанский район», договоры (соглашения), которые в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации служат основанием для возникновения расходных обязательств, не предлагаемые (не планируемые) к изменению в 2011 - 2014 годах, к признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в 2011 году.

1.4. Правовыми основаниями возникновения принимаемых расходных обязательств, на исполнение которых планируется направить бюджетные ассигнования, нормативные правовые акты МО «Кабанский район», договоры (соглашения), являющиеся в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации основаниями для возникновения расходных обязательств, предлагаемых (планируемых) к принятию в 2011 - 2014 годах.

1.5. Планирование (корректировка) бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств бюджета МО «Кабанский район» производится с использованием реестра расходных обязательств, проекта муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам на 2012 и на плановый период 2013 - 2014 годов, с учетом результатов потребности в предоставлении муниципальными учреждениями МО «Кабанский район» муниципальных услуг в 2011 году, обоснований бюджетных ассигнований и осуществляется в разрезе главных распорядителей средств бюджета МО «Кабанский район» (далее–главные распорядители), бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации по направлениям:

1) обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений МО «Кабанский район», финансовое обеспечение которых не связано с выполнением муниципального задания;

2) оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями МО «Кабанский район» физическим и (или) юридическим лицам в соответствии с муниципальным заданием;

3) отдельные мероприятия (по отраслям);

4) погашение и (или) обслуживание муниципального долга;

5) резервный фонд МО «Кабанский район»;

6) реализация муниципальных целевых программ;

7) осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности;

8) предоставление межбюджетных трансфертов

1.6. Планирование бюджетных ассигнований за счет средств целевых межбюджетных трансфертов осуществляется на основе проекта республиканского бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов.

1.7. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств рассчитываются с применением прогнозных коэффициентов, основанных на сценарных условиях функционирования экономики Республики Бурятия и МО «Кабанский район» и основных характеристиках прогноза социально-экономического развития МО «Кабанский район», предельных уровнях цен (тарифах) на продукцию (услуги) субъектов естественных монополий на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов.

1.8. В сроки, установленные постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 25.04.2011 года № 1325 "О разработке проекта бюджета МО «Кабанский район»  на очередной финансовый год и плановый период", субъекты бюджетного планирования на бумажном носителе и в электронном виде (с сопроводительным письмом) представляют в Финансовое управление Администрации МО «Кабанский район» (далее – Финансовое управление) предложения для определения бюджетных ассигнований на 2012 год и плановый период 2013 - 2014 годов раздельно на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств (с расчетами и обоснованиями) по формам, согласно приложениям к настоящему Порядку.

Субъекты бюджетного планирования несут ответственность за соответствие представленных обоснований бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств, включенных в проект бюджета МО «Кабанский район», а также за достоверность и объективность содержащейся в них информации.

1.9. Специалисты бюджетного отдела, курирующие соответствующие расходы (далее - курирующие специалисты) осуществляют проверку и анализ представленных субъектами бюджетного планирования расчетов и обоснований, направляют замечания по указанным проектам расчетов соответствующим субъектам бюджетного планирования, консолидируют представленную от субъектов бюджетного планирования информацию и осуществляют ее свод.

1.10. Финансовое управление рассматривает и согласовывает с субъектами бюджетного планирования бюджетные проектировки бюджета МО «Кабанский район» в сроки, установленные постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 25.04.2011 года № 1325.

1.11. Неурегулированные в рамках рассмотрения в Финансовом управлении разногласия могут быть вынесены на рассмотрение Рабочей группы по формированию проекта бюджета МО «Кабанский район» на очередной финансовый год и плановый период.

1.12. Расходные обязательства, представленные субъектами бюджетного планирования по окончании процедуры согласования параметров бюджета МО «Кабанский район», к рассмотрению Финансовым управлением не принимаются.

2.  Методика планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Кабанский район»

2.1. При формировании предложений для определения бюджетных ассигнований бюджета МО «Кабанский район» на 2012 год и плановый период 2013 - 2014 годов субъектам бюджетного планирования необходимо учитывать:

1) формирование бюджетных расходов осуществляется в соответствии с бюджетной классификацией расходов бюджетов Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года N 190н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" с учетом изменений;

2) планирование расходов бюджета МО «Кабанский район» осуществляется исключительно в рамках полномочий МО «Кабанский район»;

3) реализацию мер по оптимизации бюджетных расходов и внедрению современных методов бюджетного планирования, ориентированных на конечные результаты деятельности муниципальных учреждений, а так же органов местного самоуправления МО «Кабанский район»;

4) достижение эффективности муниципальных расходов;

5) приоритетные направления расходования средств бюджета МО «Кабанский район»:

- оплата труда и начисления на оплату труда;

- приобретение медикаментов и продуктов питания;

- оплата коммунальных услуг;

- оплата услуг связи и приобретение ГСМ;

- обслуживание муниципального долга;

- безвозмездные перечисления организациям, бюджетам городских и сельских поселений;

6) увеличение штатных единиц без обоснованного увеличения сетевых показателей (учреждений, групп, коек и др.) не допускается.

2.2. За основу расчетов объемов бюджетного финансирования принимаются:

- на 2012 и 2013 годы - показатели соответствующих годов, утвержденные решением Совета депутатов МО «Кабанский район» от 24.12.2010 года № 238 "О бюджете МО «Кабанский район» на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов" с учетом внесенных в него изменений и дополнений на дату представления предложений для определения бюджетных ассигнований;

- на 2014 год - утвержденные показатели 2013 года.

2.3. При уточнении бюджетных ассигнований на 2012 - 2013 годы и формировании бюджетных ассигнований на 2014 год необходимо:

1) исключить расходы, производимые в соответствии с разовыми решениями о финансировании из бюджета МО «Кабанский район» или расходы на реализацию решений, срок действия которых завершается;

2) учесть изменения, внесенные в соответствии с бюджетной классификацией расходов бюджета МО «Кабанский район» на 2012 - 2014 годы;

3) учесть, что в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29 ноября 2010 года N 313-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" с 1 января 2012 года к полномочиям органов местного самоуправления отнесено создание условий для оказания медицинской помощи на территории муниципального района в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи.

2.4. В соответствии с требованиями федерального законодательства основу планирования составляет муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее - муниципальное задание) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями МО «Кабанский район», а также муниципальными казенными учреждениями МО «Кабанский район», определенными правовыми актами МО «Кабанский район».

Бюджетные ассигнования на предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям на выполнение муниципального задания и содержание имущества рассчитываются на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений в соответствии с отраслевыми приказами об утверждении Порядка определения  указанных затрат.

Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений устанавливается главными распорядителями средств бюджета МО «Кабанский район», осуществляющими функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного или автономного учреждения.
2.5. Субъекты бюджетного планирования при планировании бюджетных ассигнований могут применять следующие методы планирования:

метод индексации - расчет объема бюджетных ассигнований путем индексации на уровень инфляции (иной коэффициент) объема бюджетных ассигнований текущего финансового года;

нормативный метод - расчет объема бюджетных ассигнований на основе нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах;

плановый метод - расчет объема бюджетных ассигнований в соответствии с показателями, указанными в нормативном правовом акте (долгосрочной целевой программе, договоре, соглашении) либо в соответствии со сметной стоимостью объекта или стоимостью основных средств;

иной (расчетный) метод - расчет объема бюджетных ассигнований методом, отличным от нормативного метода, метода индексации и планового метода.

2.5. Расходы на содержание органов местного самоуправления МО «Кабанский район» рассчитываются в соответствии с нормативом на содержание органов местного самоуправления, утвержденным постановлением Правительства Республики Бурятия.
2.6. При расчете фонда оплаты труда применяются условия оплаты, установленные действующими нормативными правовыми актами МО «Кабанский район», исходя из утвержденной штатной численности.

Расходы (КОСГУ 211) на 2012 год и на плановый период 2013 - 2014 годы планируются на уровне 2011 года без применения индексации.

Объем фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений на 2012 год корректируется с учетом повышения должностных окладов, тарифных ставок с 1 июня 2011 года на 6,5%.

2.7. Начисления на оплату труда (КОСГУ 213) предусматриваются в размере 34,2% от фонда оплаты труда.

2.8. Объемы бюджетных ассигнований на 2012 - 2014 годы на командировочные и иные выплаты в соответствии с трудовыми договорами (служебными контрактами, контрактами) и законодательством Российской Федерации (КОСГУ 212) рассчитываются исходя из параметров 2011 года без применения индексации.

2.9. Объем бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг (КОСГУ 223) планируется с учетом сокращения натуральных объемов на 2012 год-9%, 2013 год-12%, 2014 год-15% от уровня 2009 года по действующим на момент формирования тарифам с применением прогнозных индексов роста на 2012 -12%, 2013 -11%, 2014 -9%.

Объем бюджетных ассигнований на приобретение твердого топлива (КОСГУ 340) планируется с учетом сокращения натуральных объемов на 2012 год-9%, 2013 год-12%, 2014 год-15% от уровня 2009 года по действующим на момент формирования тарифам с применением прогнозных индексов роста на 2012 -8%, 2013 -7,7%, 2014 -7,2%.

2.10. Все прочие услуги и расходы, в том числе расходы по содержанию имущества (КОСГУ 225), прочие работы и услуги (КОСГУ 226), на проведение ремонтов зданий и сооружений, увеличение стоимости основных средств (КОСГУ 310) планируются без применения индексации.

В составе расходов, учитываемых по статье КОСГУ 290 "Прочие расходы", необходимо предусматривать средства на уплату налогов и сборов в соответствии с действующим законодательством, другие расходы - без применения индексации.

2.11. Планирование бюджетных ассигнований по формированию резервного фонда МО «Кабанский район» осуществляется в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и размер его не должен превышать 3 процента утвержденного на соответствующий финансовый год общего объема расходов.

Объемы бюджетных ассигнований на финансирование мероприятий, которые ежегодно носят системный характер и производятся за счет средств резервного фонда непредвиденных расходов, должны предусматриваться при формировании бюджета по соответствующей классификации расходов.

2.12. Планирование бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета МО «Кабанский район» осуществляется в соответствии с Законом Республики Бурятия от 13.10.2005 года № 1334-III  "О межбюджетных отношениях в Республике Бурятия" и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, устанавливающими расходные обязательства МО «Кабанский район» по предоставлению межбюджетных трансфертов.

2.13. Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных целевых программ рассчитываются плановым методом и указываются в соответствии с паспортами соответствующих программ.

Бюджетные ассигнования на бюджетные инвестиции (реализацию инвестиционных проектов) рассчитываются пообъектно плановым методом на основании соответствующих договоров или соглашений с учетом планируемых условий софинансирования.

2.14. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств по погашению и обслуживанию муниципального долга МО «Кабанский район» рассчитываются плановым методом в соответствии с нормативными правовыми актами МО «Кабанский район», договорами и соглашениями, определяющими условия привлечения, обращения и погашения муниципальных долговых обязательств МО «Кабанский район», с учетом прогноза объема задолженности по каждому долговому обязательству и сроков погашения ранее привлеченных заемных средств.

Если в качестве источников финансирования дефицита бюджета МО «Кабанский район» в 2012 году и плановом периоде 2013 - 2014 годов планируется привлечение новых заимствований, то при расчете и планировании объема привлечения заимствований учитываются возникающие в связи с этим расходные обязательства по обслуживанию соответствующих долговых обязательств в 2012 - 2014 годах.

2.15. Бюджетные ассигнования на исполнение действующих обязательств на 2013 и 2014 годы определяются на уровне 2012 года.

2.16. Для формирования бюджета МО «Кабанский район» субъекты бюджетного планирования представляют в Финансовое управление формы, прилагаемые к настоящему Порядку.